<sup>67</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem: «Aser beatus, Christus scilicet, nostrae beatitudinis spes».

<sup>68</sup> GLO. ORD., Mt 2,16. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORD., *Evangelium secundum Matthaeum*, PL 114,76: «Quam cito Christus apparuit mundo, incepit in eum persecutio: quae figuravit persecutionem sanctorum: et dum infans queritur, infantes occiduntur; in quibus forma martyrii nascitur, ubi infantia Ecclesiae dedicatur».

<sup>69</sup> Is 49,21 (Vg. mut om)

<sup>70</sup> Cf. ISID., *Etym.* XVII,7,62: «*Olea autem ipsa est arbor, fructus oliva, succus oleum*».

<sup>71</sup> Ps 127,3

<sup>72</sup> Cf. Apoc 14,3

<sup>73</sup> Apoc 14,3-5 (Vg. mut add: *hominibus*; in GLO. *omnibus*)

<sup>74</sup> GLO. INT., Apoc 14,4: «*Primitiae Deo, “Patri”*».

<sup>75</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: «*Et agni, “Christo”*».

<sup>76</sup> Is 52,8

<sup>77</sup> Lc 22,29-30

<sup>78</sup> Is 26,20 (Vg. mut)

<sup>79/a</sup> Is 66,23

<sup>79/b</sup> L’espressione di Isaia “erit sabbato ex sabbato”, il cui significato spirituale è stato elucidato in I,22,10-12, è ripreso quasi negli stessi termini, in riferimento all’eternità immortale che ci attende. Incontriamo la stessa idea e la stessa promessa in un passaggio di Ugo di S. Vittore, (*Miscellanea*, IV,2, *De Scripturae statura, altitudine et aspectu horribili*, PL 177,703) che ritengiamo utile citare, perché certamente nota ad Antonio:

«*Scriptura sacra... habet stataram, quia mores ad standum dirigit, ut mens audientis ad inferiora non incurvetur. Habet altitudinem, quia vitae aeternae gaudia promittit... Stat recta in praeceptis cum dicit: Declina a malo et fac bonum (Ps 36)... Alta est in promissionibus cum dicit: Erit vobis mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato, idest perfectio gloriae ex perfectione vitae, et quies caelestis retributionis ex cessatione pravi operis».*

#### IV - Sermo moralis

11 - *Fili tui*, o pie Iesu, sunt isti christiani, quos tuae Passionis angustia peperisti. Unde Isaías ultimo: *Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus. Si ego qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? dicit Dominus Deus*<sup>80</sup>. Quis nos parturivit in dolore Passionis? Unde: *Mulier, idest Patris Sapientia, cum parit, tristitiam habet*<sup>81</sup>. *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem*<sup>82/a</sup>. Ipse facit gratia sua alios parere spiritum salutis.

Nota quod, *filius* dicitur a *philéo* graece, quod latine dicitur *amor*<sup>82/b</sup>. Dicit Osee: *Diligam eos spontanee*<sup>83</sup>. Dilectio dicta, quasi duos ligans. Nostra dilectio ita eum nobis ligavit, quod ad miseriam nostram ipsum traxit, quasi sine nobis in caelo vivere non potuisset. Fuit enim sicut aquila volans ad escam, de qua Iob XXXIX: *Ubicunque cadaver aderit, statim adest*<sup>84</sup>. ‘Cadaver dicitur a *cado*, *cadis*<sup>85</sup>, vel a *careo*, *cares*, quia cadit a vita vel caret vita. Cadaver, humana natura, quae, cum cecidit a gratia, caruit vita. O amor inaestimabilis! O compassio incomprehensibilis! Desuper seraphim volare ad cadaver putridum, assumere corpus humanum, sustinere crucis patibulum, effundere sanguinem proprium, ut resuscitaret mortuum filium. Unde se comparat pellicano, dicens in Psalmo: *Similis factus sum pellicano solitudinis*<sup>86</sup>.

12 - Nota quod ‘pellicanus est avis parva, quae solitudine delectatur’<sup>87</sup>. ‘Haec dicitur colaphis parvulos suos occidere, eosque lugere, post triduum autem se vulnerare, ex cuius sanguinis effusione reviviscunt’<sup>88</sup>. Sic Christus, humilitate parvus, oratione solitarius, quia, ut dicunt evangelistae, ‘pernoctabat in orationibus’<sup>89</sup>, ‘et erat in desertis locis’<sup>90</sup>, filios suos Adam et Hevam cum sua posteritate quasi colaphis occidit, cum dixit: *Maledicta terra in opere tuo etc.*<sup>91</sup>, et: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*<sup>92</sup>. Sed postea ipsos luxit, unde in Psalmo dicit: *Quasi lugens et contrastatus sic humiliabar*<sup>93</sup>.

Unde, secundo Regum XVIII, dicitur quod ‘David contrastatus ascendit cenaculum et flevit, dicens: Fili mi Absalom! Absalom fili mi! Quis mihi det, ut ego moriar pro te?’<sup>94</sup> Sic Christus, contrastatus de morte humani generis, ascendit cenaculum crucis ibique flevit, quia, ut dicit Apostolus ad Hebreos, ‘cum lacrimis et clamore valido obtulit’<sup>95</sup>; potuit enim dicere: Fili mi Adam! Adam fili mi! Quis mihi det, ut ego moriar pro te? idest, ut mors mea tibi prosit?

Qui post triduum, idest tria tempora: naturae, litterae et gratiae, seipsum vulneravit, idest vulnerari permisit, et sanguine suo filios mortuos respersit et reviviscere fecit. Et hoc totum processit ex nimio amore, quo nos dilexit. Unde Ioannes: *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem, “idest usque ad mortem”*<sup>96</sup>, *dilexit eos*<sup>97</sup>.

<sup>80</sup> Is 66,9 (Vg. ... *ait Dominus Deus*)

<sup>81</sup> Io 16,21

<sup>82/a</sup> Mt 26,38

<sup>82/b</sup> Cf. H. PINTO REMA, *o.c.*, II, p. 684: «Sant’Antonio gioca qui con la paronimia che non concorda sempre con la filologia. Accanto a *filius*, il dialetto umbro conosce la forma *felius*, aggettivo derivato da *fela*, “seno”. Le *e* che muta in *i*, come *subtilis*, proviene da *tela* e *mantilium* sta al luogo di *mantelium*. *Fela*, dal canto suo, ha un corrispondente greco nella forma *théle*».

<sup>83</sup> Os 14,5

<sup>84</sup> Iob 39,30 (Vg. ... *fuerit...*)

<sup>85</sup> Cf. ISID., *Etym.* XI,2,35: «Nam *cadaver* nominatum a *cadendo*, quia iam stare non potest»; GLO. ORD., Mt 24,27: «Per corpus, quod significantius dicitur cadaver, quod morte cadat, passionem Christi intellige...».

<sup>86</sup> Ps 101,7

<sup>87</sup> Cf. GLO. INT., ibidem: «*Pellicano solitudinis, “Avis est quae in solitudine habitat”*»

<sup>88</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem